
COMUNE DI ASSAGO
Città Metropolitana di Milano

DECRETO SINDACALE N. 24 DEL 31/07/2024

Area proponente: AREA RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE
Firmato digitalmente Sindaco:

Graziano Musella

OGGETTO: CHIUSURA STRAORDINARIA DEGLI UFFICI COMUNALI PER 
IL GIORNO VENERDI’ 16/08/2024 

Visti:
• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 con cui è approvato il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali;
• le Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche approvate con il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;
• Il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali 2019 – 2021;
• la Disciplina organizzativa del lavoro dei dipendenti del Comune di Assago approvata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 11 dell’08/02/2024 con la quale sono stati articolati gli 
orari di servizio dei dipendenti dell'Ente;

Rilevato che nel mese di Agosto 2024 vi è una giornata di “ponte”, precisamente venerdì 16 Agosto 
2024, giorno di ordinaria apertura degli uffici, che è successivo ad un giorno festivo (giovedì 15 
Agosto 2024, festa dell’Assunzione di Maria/Ferragosto) e precedente a giorno non lavorativo del 
sabato;

Dato atto che:

• nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, appare opportuno adottare 
provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari 



periodi dell’anno caratterizzati dalla riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte 
dell’utenza, tipico delle giornate prefestive;

• in concomitanza con la fruizione delle ferie concentrate nel periodo estivo si assiste ad una 
fisiologica contrazione del numero di unità di personale in servizio;

Valutata, pertanto, l'ipotesi di chiusura straordinaria dell’edificio comunale per la detta giornata, in 
considerazione del fatto che tale data risulta comprese tra giornata festiva e giornata non lavorativa;

Ritenuto che tale proposta, oltre a non arrecare disagi all’utenza, contribuisca ad una concreta e reale 
economia per le spese di funzionamento dell’Ente per i consumi energetici;

Richiamata la legge n. 95 del 06.07.2012 relativa alla “spending review” che, tra l’altro, prevede 
l’eventualità di contenimento dei costi dell’Amministrazione Pubblica, previo collocamento in 
congedo ordinario d’ufficio del personale dipendente in particolari periodi dell’anno;

Atteso che il Ministero per la transizione ecologica il 6 settembre 2022, ha reso noto il Piano 
nazionale di contenimento dei consumi di gas naturale;

Dato atto, altresì, che il Dipartimento della Funzione Pubblica, in collaborazione con Formez PA, ha 
trasmesso una circolare di raccomandazioni affinché ci si attenga ai suggerimenti della pubblicazione 
“Risparmio ed Efficienza energetica in Ufficio - Guida operativa per i Dipendenti”, predisposta 
dall’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(ENEA);

Ritenuto, per i motivi fin qui espressi, di disporre affinché gli Uffici comunali rimangano chiusi nella 
giornata di venerdì 16 agosto 2024 e che tutti i dipendenti dell’Ente vengano collocati d’ufficio in 
congedo ordinario fatta eccezione per il personale della Polizia Locale che svolge attività di presidio 
del territorio;

Dato atto che sarà comunque garantita la reperibilità per il servizio di Stato Civile; 

Richiamato l’Accordo collettivo nazionale sui servizi pubblici essenziali nell’ambito del comparto 
Regioni – Autonomie locali;

Visto l’articolo 50, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in 
ordine agli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici nonché gli 
orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio;

DECRETA

1. Di disporre, ai fini del contenimento delle spese di gestione degli immobili comunali, la 
chiusura degli Uffici Comunali per la giornata di venerdì 16 agosto 2024;



2. Di collocare  d’ufficio in congedo ordinario tutti i dipendenti dell’Ente nella giornata di 
chiusura di venerdì 16 Agosto, fatta eccezione per il personale della Polizia Locale che svolge 
attività di presidio del territorio;

3. Di dare atto che sarà comunque garantita la reperibilità per il servizio di Stato Civile;

4. Di comunicare il presente provvedimento a tutto il personale dipendente del Comune di 
Assago, alle RSU dell’Ente e all’Ufficio Personale;

5. Di disporre la pubblicazione del presente Decreto all’Albo Pretorio e di predisporre un avviso 
pubblico per la cittadinanza da pubblicare sul sito internet del Comune.

Assago, 31/07/2024

IL SINDACO
Graziano Musella


